1

報道関係各位

 2018年 2月 2日

アチハ株式会社

佐賀県唐津市「唐津市相賀風力発電所」

完工のお知らせ

 アチハ株式会社（本社：大阪府大阪市／代表取締役：阿知波孝明、以下「アチハ」）は、佐賀県唐津市

において 2017年 2月に着工した「唐津市相賀風力発電所」を、期日通り 2018年 1月 31日に完工し、2

月 3 日より商業運転を開始いたしますので、お知らせいたします。なお、本案件はアチハ株式会社にと

って初となる風力発電所の開発案件となります。

 本事業は、「唐津市再生可能エネルギー促進による農山漁村活性化協議会」（※）（会長:九州大学北

野雅治教授）で、2016 年 1 月 29 日に決定し唐津市に提出された農林漁業の健全な発展と調和のとれ

た再生可能エネルギー電気の発電の促進による農山漁村の活性化に関する基本計画に基づき、佐賀

県唐津市内の農地に約 2 メガワットの風力発電機 1 基を設置した案件です。年間発電量は、約 350 万

キロワット時を見込んでおり、これは一般家庭約 1,100 世帯の年間使用電力量に相当します。発電した

電力は、再生可能エネルギーの固定価格買取制度を活用し九州電力へ売電いたします。なお、本発電

所の売電収益の 1％を地域農業の保全および地域の将来を見据えた農業活動の支援に還元する計画

であり、詳細については現在「唐津市再生可能エネルギー促進による農山漁村活性化協議会」にて検

討を進めております。本発電所の竣工式は、2018年 2月 3日に執り行う予定です。

 なお、本事業の総事業費は約 8 億円であり、建設資金に関するプロジェクトファイナンス契約を、株式

会社東京スター銀行（本店：東京都港区赤坂／代表執行役頭取 CEO：佐藤誠治、以下「東京スター銀

行」）をアレンジャーとし、地元の金融機関である株式会社佐賀銀行（本店：佐賀県佐賀市／取締役頭

取：陣内芳博、以下「佐賀銀行」）、および株式会社豊和銀行（本店：大分県大分市／取締役頭取：権藤

淳、以下「豊和銀行」）を含むシンジケート団と締結し、総事業費の大半を占める約6億円をシンジケート

ローンにて東京スター銀行、佐賀銀行、豊和銀行の 3 行から調達いたしました。さらに、環境省所管の

「地域低炭素投資促進ファンド事業」の基金設置法人に選定され、地域活性化につながる低炭素化プ

ロジェクトに対する出資事業を展開する一般社団法人グリーンファイナンス推進機構（本社：東京都港区

虎ノ門／代表理事：末吉竹二郎）からも、約1億円を調達しております。

※ 「唐津市再生可能エネルギー促進による農山漁村活性化協議会」とは、佐賀県唐津市・地元関係者・学識経験者・発

電事業者から構成される協議会で、アチハも参画。「農林漁業の健全な発展と調和のとれた再生可能エネルギー電気の

発電の促進に関する法律」に基づき、佐賀県内で初めて設置された。

 2

【唐津市相賀風力発電所事業概要】

発電所名  唐津市相賀風力発電所

発電所所在地  佐賀県唐津市相賀

事業主
 唐津市相賀風力発電合同会社

 （アチハが設立した合同会社）

事業開発  アチハ株式会社

定格出力
 約 1.99MW

 （日立製作所製 2MW風力発電機を１基）

想定年間発電量
 約 350万 kWh/年

 （一般家庭約 1,100世帯分の年間電力消費量に相当）

着工日  2017年 2月

運転開始日  2018年 2月

·

■ 本件に関するお問い合わせ先

アチハ株式会社 担当：辻野

TEL:06-6612-0001   e-mail：tsujino@achihagumi.co.jp